Ministry of Finance Department of Expenditure Office of the Controller General of Accounts MahaLekha Niyantrak Bhawan, E Block, GPO Complex, INA, New Delhi-23

No. 11011(12)/04/2022-Codes-CGA/Cno. 9474/135- 144

Dated: 24-05-2022

To

The Director (Budget)
Ministry of Finance,
Department of Economic Affairs
North Block, New Delhi.

Subject: Change of nomenclature of Major Head '8454' as 'Funds under Treasury Single Account(TSA) System' and restructuring of Minor, Sub and Detailed head thereunder in the LMMHA.

Sir.

I am to enclose herewith Correction Slip Numbers 985 & 986 dated 23-05-2022 for change of nomenclature of Major Head '8454' as 'Funds under Treasury Single Account(TSA) System' and restructuring of Minor, Sub and Detailed head thereunder in the LMMHA.

Yours faithfully,

(Vijay Kumar)

Sr. Accounts Officer (Code)

Encl:- As above

Copy along-with Correction Slip Numbers 985 & 986 dated 23-05-2022 forwarded to:

- 1. Smt. Alka Anand, Sr. Administrative Officer (Procedure-I), O/o C & AG, 10 Bahadur Shah Zafar Marg, New Delhi
- 2. ACGA, ITD Section, O/o CGA.
- 3. Sr. AO, GBA Section, O/o CGA.
- 4. Sr. AO, Data Analytics and Monthly Accounts, O/o CGA.
- 5. Sr. AO, Finance Account, O/o CGA.
- 6. Sr. AO, Appropriation Accounts, O/o CGA.
- イ. Sr. AO, ITD for uploading the same on the website of CGA. (でり)
 - 8. Sr. AO, TA-1, O/o CGA.
 - 9. Sr. AO, TA-2, O/o CGA.

Ministry of Finance Department of Expenditure Office of the Controller General of Accounts New Delhi

List of Major and Minor Heads of Account of Union and States

Correction Slip No.985 Dated: 23-05 -2022

Page No. xii (Reprint of Fourth Edition)

Public Account

Sector K.

: Deposits and Advances

Sub-Sector (b): Deposits not bearing Interest

Rename the existing Major Head '8454-Funds for Autonomous Bodies under Treasury Single Account System Page 391(A)' inserted vide CS No. 914 dated 07-08-2018 as below:

8454 Funds under Treasury Single Account System Page 391(A)

(Effective from 2022-23) (Authority Codes-11011(12)/04/2022-Codes-CGA/Cno. 9474)

Vij of (Vijay Kumar)

Sr. Accounts Officer (Codes)

Ministry of Finance Department of Expenditure Office of the Controller General of Accounts New Delhi

List of Major and Minor Heads of Account of Union and States

Correction Slip No. 986 Dated: 23-05-2022

Page No. 391 (A) (Reprint of Fourth Edition)

Public Account

Sector K.

Deposits and Advances

Sub-Sector (b):

Deposits not bearing Interest

The Major Head '8454-Funds for Autonomous Bodies under Treasury Single Accounts System' and Sub-Major and Minor Heads alongwith Note (1), (2) and (3) inserted vide CS NO. 915 dated 07-08-2018 may be read as under:

Major Head: 8454 Funds under Treasury Single Account System (1)

Each Department will be a Sub Major Head

Minor Heads may be opened corresponding to the Section 'Expenditure Heads (Revenue Account)' (2) (3)

Note: (1) This Major Head will be used for awarding Grants to Autonomous Bodies/ Implementing Agencies including Statutory Bodies and Central Public Sector Enterprises (CPSEs).

(2) Minor Head may be opened corresponding to the programme minor heads in the Section 'Expenditure Heads (Revenue Account)' to which the Grants are being awarded. For this purpose, the nomenclature of the Minor Head may indicate the function as per sub-major head or as per major head, in the absence of a submajor head, on the revenue expenditure side followed by the programme minor head. For example "Adult Education - Rural Functional Literacy Programmes", "Crop Husbandry - Agricultural Engineering", "Consumer Industries - Textiles" etc. When the nomenclature of the sub-major head does not give an indication of the concerned function, the nomenclature of the Minor head will indicate the name of the major head also within brackets after the sub-major head. For example "General (Medical & Public Health) - Health Statistics and Evaluation", "General (Nutrition) - Diet Surveys and Nutrition Planning" etc. Where it is not possible to identify the Grants with any programme distinctly, the minor head will indicate the relevant sub-major/major head as above followed by the words "Other

Grants", e.g. "General (Education) - Other Grants", "Crop Husbandry - Other Grants", etc.

(3) The Sub and Detailed Heads under these Minor Heads may be opened similar to the Sub and Detailed Heads corresponding to the Section 'Expenditure Heads (Revenue Account)' to which the Grants are being awarded. Under each Minor Head separate Sub-head '99-Uncredited items under Treasury Single Account System' may be opened.

(Effective from 2022-23) (Authority Codes-11011(12)/04/2022-Codes-CGA/Cno. 9474)

> (Vijay Kumar) Sr. Accounts Officer (Codes)

वित्त मंत्रालय व्यय विभाग महालेखा नियंत्रक कार्यालय नई दिल्ली संघ और राज्यों के मुख्य एवं लघु लेखा शीर्षों की सूची

शुद्धि पर्ची संख्या: 985

दिनांक: 23-05-2022

पृष्ठ संख्या

: xii (पुनर्मुद्रित चतुर्थ संस्करण)

लोक लेखा

क्षेत्र ट. : जमा एवं अग्रिम

उप क्षेत्र (ख): बिना ब्याज वाले जमा

विद्यमान मुख्य शीर्ष '8454-कोषागार एकल लेखा प्रणाली के अंतर्गत स्वायत्त निकायों के लिए निधि' पृष्ठ संख्या 391(क) (शुद्धि पर्ची संख्या 914 दिनांक 07-08-2018 के तहत अंत: स्थापित) का नाम निम्नानुसार बदला जाए :

8454- कोषागार एकल लेखा प्रणाली के अंतर्गत निधियाँ पृष्ठ संख्या 391(क)

(2022-2023 से प्रभावी)

(प्राधिकार कोड्स-11011(12)/04/2022-कोड्स-सीजीए/सी नं.9474)

(विजय कुमार)

वरिष्ठ लेखा अधिकारी (संहिता)

वित्त मंत्रालय व्यय विभाग महालेखा नियंत्रक कार्यालय नई दिल्ली संघ और राज्यों के मुख्य एवं लघु लेखा शीर्षों की सूची

शुद्धि पर्ची संख्या: 986

दिनांक: 23-05-2022

पष्ट्र संख्या

: 391 (क) (पुनर्मुद्रित चतुर्थ संस्करण)

लोक लेखा

क्षेत्र ट

: जमा एवं अग्रिम

उप क्षेत्र (ख)

: बिना ब्याज वाले जमा

मुख्य शीर्ष '8454-कोषागार एकल लेखा प्रणाली के अंतर्गत स्वायत्त निकायों के लिए निधि' और उप-प्रमुख और लघु शीर्षों के साथ टिप्पणी (1),(2) और (3) (शुद्धि पर्ची संख्या 915 दिनांक 07-08-2018 के तहत अंत: स्थापित) को निम्नानुसार पढ़ा जाए :

मख्य शीर्ष

: 8454- कोषागार एकल लेखा प्रणाली के अंतर्गत निधियाँ (1)

प्रत्येक विभाग एक उप मुख्य शीर्ष होगा

'व्यय शीर्ष (राजस्व खाता)' खंड के अनुरूप लघु शीर्ष खोले जा सकते हैं। (2) (3)

टिप्पणी : (1) इस मुख्य शीर्ष का उपयोग स्वायत्त निकायों/कार्यान्वयन एजेंसियों सहित वैधानिक निकायों और केंद्रीय सार्वजनिक क्षेत्र के उद्यमों (सीपीएसई) को अनुदान देने के लिए किया जाएगा।

(2) लघु शीर्ष, कार्यक्रम लघु शीर्षों के अनुरूप 'व्यय शीर्ष (राजस्व खाता)' खंड जिसके लिए अनुदान दिया जा रहा है, खोला जा सकता है। इस प्रयोजन से लघु शीर्ष के नाम में राजस्व व्यय पक्ष में उप- मुख्य शीर्ष या मुख्य शीर्षों के अनुसार, उप- मुख्य शीर्ष न होने पर, कार्य निर्दिष्ट किए जाने चाहिए और उसके बाद कार्यक्रम लघु शीर्ष आना चाहिये। उदाहरण के लिए, "वयस्क शिक्षा- ग्रामीण कार्यात्मक साक्षरता कार्यक्रम", "फसल पालन-कृषि इंजीनियरिंग", "उपभोक्ता उद्योग- वस्त्र" आदि। जब उप- मुख्य शीर्ष का नामकरण संबंधित कार्य का संकेत नहीं देता है, लघु शीर्ष का नामकरण उप- मुख्य शीर्ष के बाद कोष्ठक के भीतर भी मुख्य शीर्ष का नाम इंगित करेगा। उदाहरण के लिए "सामान्य (चिकित्सा और सार्वजनिक स्वास्थ्य) - स्वास्थ्य सांख्यिकी और

मूल्यांकन", सामान्य (पोषण) - आहार सर्वेक्षण और पोषण योजना" आदि। जहां किसी कार्यक्रम के साथ अनुदानों की अलग-अलग पहचान करना संभव नहीं है, वहां लघु शीर्ष प्रासंगिक उप- मुख्य / मुख्य शीर्ष को "अन्य अनुदान" शब्दों के बाद के रूप में इंगित करेगा, उदाहरणत : "सामान्य (शिक्षा)-अन्य अनुदान", "फसल पालन-अन्य अनुदान", आदि।

(3) इन लघु शीर्षों के अंतर्गत उप और विस्तृत शीर्षों को "व्यय शीर्ष (राजस्व लेखा) खंड के अनुरूप उप और विस्तृत शीर्षों के समान खोला जा सकता है, जिसके लिए अनुदान दिया जा रहा है। प्रत्येक लघु शीर्ष के तहत अलग उप-शीर्ष '99- कोषागार एकल लेखा प्रणाली के अंतर्गत क्रेडिट न की गयी मदें' खोले जा सकते हैं।

(2022-2023 से प्रभावी)

(प्राधिकार कोड्स-11011(12)/04/2022-कोड्स-सीजीए/सी नं.9474)

(विजय कुमार)

वरिष्ठ लेखा अधिकारी (संहिता)